
PROPOSTA REGISTRADAPROPOSTA REGISTRADA

Dados do ProcessoDados do Processo

Dados do FornecedorDados do Fornecedor

Dados das DeclaraçõesDados das Declarações

Município:Município: Russas / CE Unidade gestora: Unidade gestora: Fundo Municipal de Educacao
Número do processo:Número do processo: 00008.20250129/0001-06 Modalidade: Modalidade: Pregão Eletrônico
Número do certame:Número do certame: 001.26.02.2025-SEMED Data da abertura: Data da abertura: 20/03/2025 às 09:00

Razão social: Razão social: ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA Telefone: Telefone: 85986051981 / 85986051981
CNPJ/MF: CNPJ/MF: 49.613.213/0001-88 E-mail: E-mail: comercialattiva@hotmail.com
Endereço: Endereço: AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170

DECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOSDECLARAÇÃO DE ANEXAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMSIM
Declaro sob as penas da lei, que anexei todos documentos solicitado para a minha habilitação no presente
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de conhecimento de informaçõesDeclaração de conhecimento de informações SIMSIM
Declaração do fornecedor atestando que conhece todas as informações e condições locais para o
cumprimento das obrigações objeto da contratação.

DECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEMDECLARAÇÃO DE COTA DE APRENDIZAGEM SIMSIM
Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da
CLT.

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃODECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO DO INCISO XXXIII DO ART 7º DA CONSTITUIÇÃO
FEDERALFEDERAL

SIMSIM

Declaro para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de abril de 2021, acrescido pela Lei nº
9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze)
anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOSDECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS SIMSIM
Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação
no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



Dados da Proposta de Preços:Dados da Proposta de Preços:

ÚNICOÚNICO

DECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTEDECLARAÇÃO DE NÃO TRABALHO FORÇADO E DEGRADANTE SIMSIM
Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou
forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOSDECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS SIMSIM
Declaro, para os devidos fins de qualificação no certame licitatório conforme estabelecido no inciso IV do
art. 63 da Lei nº 14.133/2021, que ESTAMOS DESOBRIGADO a reservar percentual de seus cargos para pessoas
com deficiência ou beneficiários reabilitados pela Previdência Social, tendo em vista o não enquadramento
na hipótese legal prevista no art. 93, caput, da Lei nº 8.213 de 1991. Segundo o Art. 93, caput, da Lei nº 8.213/91,
a obrigatoriedade de preenchimento de cargos com beneficiários reabilitados ou pessoas com deficiência
é aplicável exclusivamente a empresas que contam com 100 ou mais empregados. Afirmamos nosso
compromisso contínuo com a promoção da inclusão e a manutenção de práticas de equidade no
ambiente de trabalho, sempre em conformidade com a legislação aplicável. Esta declaração é fornecida
com plena consciência das suas implicações legais e assegura a precisão e a veracidade das informações
apresentadas.

DECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPPDECLARAÇÃO ENQUADRAMENTO ME/EPP NÃONÃO
Declaramos que , no ano-calendário de realização do certame licitatório, ainda não celebramos contratos
com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins
de enquadramento como empresa de pequeno porte.

DECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃODECLARAÇÃO QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO SIMSIM
Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

DECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOSDECLARAÇÃO RESERVA DE CARGOS SIMSIM
Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento
da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência
Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade
nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

DECLARAÇÃO DE ME/EPPDECLARAÇÃO DE ME/EPP NÃONÃO
Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa
Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da
referida Lei Complementar.

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



1 - Livro de Atividades Semiestruturadas para Sala de (1.º ANO)1 - Livro de Atividades Semiestruturadas para Sala de (1.º ANO)

2 - Guia de Orientações Didáticas para o(a) professor(a) de 1.º Ano2 - Guia de Orientações Didáticas para o(a) professor(a) de 1.º Ano

Especificação: Especificação: Livro de Atividades Semiestruturadas para Sala de (1.º ANO), com no mínimo dois volumes.
Vol. 1 composto por 40 tarefas e anexos que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima
de páginas: 280, acabamento encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em
papel offset 90g/m2, cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4x0 - Vol. 2 composto por 30 tarefas
que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima de páginas: 220, acabamento:
encadernado em espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 90g/m2, cor 4 x 4, com
capa em papel cartão 250g/m2, cor 4x0 – Livro Tarefas de Casa composto por 42 tarefas que trabalhem o
letramento e a alfabetização, quantidade mínima de páginas: 100, acabamento: encadernado em espiral,
no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 90g/m2, cor 4 x 4, com capa em papel cartão
250g/m2 - Livro para Família com conteúdo especifico de orientação para a família, tendo como referência
o acompanhamento da aprendizagem do aluno, quantidade mínima de páginas: 30, acabamento: canoa
grampeado, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 70g/m2, cor 4 x 4, com capa em
papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 – Jogo de Avaliações contendo duas unidades, quantidade mínima de
páginas por unidade: 08, acabamento: canoa colado no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel
offset 70g/m2, cor 2x0.
Quantidade:Quantidade: 1046,0 Unidade: Unidade: Kit
Valor unitário: Valor unitário: R$ 526,00 Valor total: Valor total: R$ 550.196,00
Fabricante/Marca: Fabricante/Marca: APRENDER Modelo: Modelo: APRENDER
Valor de referência: Valor de referência: R$ 526,00

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



3 - Livro de Atividades Semiestruturadas para sala (2.º ANO)3 - Livro de Atividades Semiestruturadas para sala (2.º ANO)

Especificação: Especificação: Guia de Orientações Didáticas para o(a) professor(a) de 1.º Ano, que contemple conteúdos
que colaborarem com a compreensão e a reflexão crítica para o uso dos livros do aluno, práxis em sala de
aula, bem como referencial teórico de letramento e alfabetização, quantidade mínima de páginas: 400,
acabamento: encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 75 g/m2,
cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 – Suplemento com sugestões de jogos composto
por jogos em caráter alfabetizatório para auxiliar na prática pedagógica do professor em sala de aula,
quantidade mínima de páginas: 58, acabamento: canoa grampeado, no tamanho de 205 x 275 mm, com
miolo em papel offset 70g/m2, cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 - Livro de atividades
Vol. 1 composto por 40 tarefas e anexos que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima
de páginas: 280, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em
papel offset 90g/m2, cor 4 x 4 , com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 - Livro de atividades Vol. 2
composto por 30 tarefas que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima de páginas:
220, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset
90g/m2, cor 4x4, com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 – Livro Tarefas de Casa composto por 42
tarefas que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima de páginas: 100, acabamento:
encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 90g/m2, cor 4x4, com
capa em papel cartão 250g/m2 - Cartazes expositores para sala, no tamanho 640 x 940mm, quantidade
mínima: 16 unidades, em papel offset 90g/m2, cor 4 x 0 - Cartazes expositores para sala, no tamanho 297 x
420 mm, quantidade mínima: 06 unidades, em papel offset 90g/m2, cor 4 x 0 – Lâminas de obras de arte, no
tamanho 210 x 297 mm, quantidade mínima: 06 unidades, em papel offset 180g/m2, cor 4x0 - Lâminas
Alfabeto e Algarismos, no tamanho 210 x 297 mm, quantidade mínima: 20 unidades, em papel offset
180g/m2, cor 4 x 0 – Formação Contínua e Atividades Complementares, carga horária de 40h, ministradas
no modelo híbrido, tendo como suporte ambiente virtual de aprendizagem, multiacesso, destinado a
professores, coordenadores e equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação – Uso de plataforma
para aplicação, correção e resultados de avaliações contempladas no material do aluno.
Quantidade:Quantidade: 50,0 Unidade: Unidade: Kit
Valor unitário: Valor unitário: R$ 892,67 Valor total: Valor total: R$ 44.633,50
Fabricante/Marca: Fabricante/Marca: APRENDER Modelo: Modelo: APRENDER
Valor de referência: Valor de referência: R$ 892,67

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



4 - Guia de Orientações Didáticas para o(a) professor(a) de 2.º4 - Guia de Orientações Didáticas para o(a) professor(a) de 2.º

Especificação: Especificação: Livro de Atividades Semiestruturadas para sala (2.º ANO), com no mínimo dois volumes. Vol. 1
composto por 30 tarefas e anexos que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima de
páginas: 290, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel
offset 90g/m2, cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 - Vol. 2 composto por 20 tarefas que
trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima de páginas: 200, acabamento: encadernado
com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 90g/m2, cor 4 x 4, com capa em
papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 – Livro Tarefas de Casa composto por 30 tarefas que trabalhem o
letramento e a alfabetização, quantidade mínima de páginas: 74, acabamento: canoa grampeado, no
tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 90g/m2, cor 4 x 4 , com capa em papel cartão
250g/m2 - Livro para Família com conteúdo especifico de orientação para a família, tendo como referência
o acompanhamento da aprendizagem do aluno, quantidade mínima de páginas: 30, acabamento: canoa
grampeado, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 70g/m2, cor 4 x 4, com capa em
papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 - Jogo de Avaliações contendo duas unidades, quantidade mínima de
páginas por unidade: 08, acabamento: canoa colado, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel
offset 70g/m2, cor 2 x 0.
Quantidade:Quantidade: 1067,0 Unidade: Unidade: Kit
Valor unitário: Valor unitário: R$ 526,00 Valor total: Valor total: R$ 561.242,00
Fabricante/Marca: Fabricante/Marca: APRENDER Modelo: Modelo: APRENDER
Valor de referência: Valor de referência: R$ 526,00

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



5 - Kit de material didático de Matemática, destinado aos estudantes do 1º ano5 - Kit de material didático de Matemática, destinado aos estudantes do 1º ano

Especificação: Especificação: Guia de Orientações Didáticas para o(a) professor(a) de 2.º Ano que contemple conteúdos
que colaborarem com a compreensão e a reflexão crítica para o uso dos livros do aluno, práxis em sala de
aula, bem como referencial teórico de letramento e alfabetização, quantidade mínima de páginas: 350,
acabamento: encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 75 g/m2,
cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 – Suplemento com sugestões de jogos composto
por jogos em caráter alfabetizatório para auxiliar na prática pedagógica do professor em sala de aula,
quantidade mínima de páginas: 44, acabamento: canoa grampeado, no tamanho de 205 x 275 mm, com
miolo em papel offset 70g/m2, cor 4 x 4 , com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 - Livro de atividades
de Sala Vol. 1 composto por 30 tarefas e anexos que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade
mínima de páginas: 290, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo
em papel offset 90g/m2, cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 - Livro de atividades de
Sala Vol. 2 composto por 20 tarefas que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima de
páginas: 200, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel
offset 90g/m2, cor 4 x 4 , com capa em papel cartão 250g/m2, cor 4 x 0 – Livro Tarefas de Casa composto
por 30 tarefas que trabalhem o letramento e a alfabetização, quantidade mínima de páginas: 74,
acabamento: canoa grampeado, no tamanho de 205 x 275 mm, com miolo em papel offset 90g/m2, cor 4 x
4, com capa em papel cartão 250g/m2 - Cartazes expositores para sala, no tamanho de 640 x 940 mm,
quantidade mínima: 16 unidades, em papel offset 90g/m2, cor 4 x 0 - Cartazes expositores para sala, no
tamanho de 297 x 420 mm, quantidade mínima: 02 unidades, em papel offset 90g/m2, cor 4 x 0 – Cartazes
expositores para sala, no tamanho de 940 x 370 mm, quantidade mínima: 01 unidade, em papel offset
90g/m2, cor 4 x 0 - Lâminas de obras de arte, no tamanho de 210 x 297 mm, quantidade mínima: 06
unidades, em papel offset 180g/m2, cor 4 x 0 - Lâminas Alfabeto e Algarismos, no tamanho de 210 x 297 mm,
quantidade mínima: 20 unidades, em papel offset 180g/m2, cor 4 x 0 – Formação Contínua e Atividades
Complementares, carga horária de 40h, ministradas no modelo híbrido, tendo como suporte ambiente
virtual de aprendizagem – Uso de plataforma para aplicação, correção e resultados de avaliações
contempladas no material do aluno.
Quantidade:Quantidade: 45,0 Unidade: Unidade: Kit
Valor unitário: Valor unitário: R$ 892,67 Valor total: Valor total: R$ 40.170,15
Fabricante/Marca: Fabricante/Marca: APRENDER Modelo: Modelo: APRENDER
Valor de referência: Valor de referência: R$ 892,67

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



6 - Kit de material didático de Matemática, destinado aos professores do 1º ano6 - Kit de material didático de Matemática, destinado aos professores do 1º ano

7 - Kit de material didático de Matemática, destinado aos estudantes do 2º ano7 - Kit de material didático de Matemática, destinado aos estudantes do 2º ano

Especificação: Especificação: Kit de material didático de Matemática, destinado aos estudantes do 1º ano do Ensino
Fundamental, para auxiliar no processo de letramento e alfabetização matemática, composto por volumes
para classe e casa. Vol. 1 composto por no mínimo 20 tarefas e anexos que trabalhem alfabetização
matemática, quantidade mínima de 220 páginas, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho
mínimo de 230 x 288mm, com miolo em papel offset 90 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 350
g/m², cor 4 x 0. Vol. 2 composto por no mínimo 20 tarefas e anexos que trabalhem alfabetização
matemática, quantidade mínima de 220 páginas, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho
mínimo de 230 x 288 mm, com miolo em papel offset 90 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 350
g/m², cor 4 x 0. Livro de atividades complementar para casa Vol.1 composto por no mínimo 10 tarefas e
anexos que trabalhem alfabetização matemática, quantidade mínima de 40 páginas, acabamento: canoa,
no tamanho mínimo de 230 x 288 mm, com miolo em papel offset 90 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel
cartão 350 g/m², cor 4 x 0. Vol. 2 composto por no mínimo 10 tarefas e anexos que trabalhem alfabetização
matemática, quantidade mínima de 40 páginas, acabamento: canoa, no tamanho mínimo de 230 x 288
mm, com miolo em papel offset 90 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 350 g/m², cor 4 x 0.
Quantidade:Quantidade: 1046,0 Unidade: Unidade: Kit
Valor unitário: Valor unitário: R$ 526,00 Valor total: Valor total: R$ 550.196,00
Fabricante/Marca: Fabricante/Marca: APRENDER Modelo: Modelo: APRENDER
Valor de referência: Valor de referência: R$ 526,00

Especificação: Especificação: Kit de material didático de Matemática, destinado aos professores do 1º ano do Ensino
Fundamental, composto por: Guia de Orientações Didáticas Vol. 1 contempla conteúdos que colaborarem
com a compreensão e a reflexão crítica para o uso dos livros do aluno, práxis em sala de aula, bem como
referencial teórico de letramento e alfabetização ma-temática, quantidade mínima de 100 páginas,
acabamento: encadernado com espiral, no tamanho mínimo de 230 x 288 mm, com miolo em papel offset
75 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250 g/m², cor 4 x 0. Guia de Orienta-ções Didáticas Vol. 2
contempla conteúdos que colaborarem com a compreensão e a reflexão crítica para o uso dos li-vros do
aluno, práxis em sala de aula, bem como referencial teórico de letramento e alfabetização matemática,
quantida-de mínima de 100 páginas, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho mínimo de 230 x
288 mm, com miolo em papel offset 75 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel car-tão 250 g/m², cor 4 x 0.
Cartazes expositores para sala, no tamanho mínimo de 297 x 420 mm, quantidade mínima: 05 unidades, em
papel offset 90 g/m², cor 4 x 0. Atividades formativas carga horária mínima 40 horas/aula em modelo
híbrido com foco na aplicabilidade dos materiais em sala de aula. Uso de plataformas eletrônicas de
formação e avalia-ção.
Quantidade:Quantidade: 50,0 Unidade: Unidade: Kit
Valor unitário: Valor unitário: R$ 892,67 Valor total: Valor total: R$ 44.633,50
Fabricante/Marca: Fabricante/Marca: APRENDER Modelo: Modelo: APRENDER
Valor de referência: Valor de referência: R$ 892,67

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



8 - Kit de material didático de Matemática, destinado aos professores do 2º8 - Kit de material didático de Matemática, destinado aos professores do 2º

Especificação: Especificação: Kit de material didático de Matemática, destinado aos estudantes do 2º ano do Ensino
Fundamental, para auxiliar no processo de letramento e alfabetização matemática, composto por volumes
para classe e casa. Vol. 1 composto por, no mínimo 20 tarefas e anexos que trabalhem alfabetização
matemática, quantidade mínima de 220 páginas, no tamanho mínimo de 230 x 288 mm, com miolo em
papel offset 90 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 350 g/m², cor 4 x 0. Livro de Atividades SALA Vol. 2
composto por, no mínimo 20 tarefas e anexos que trabalhem alfabetização matemática, quantidade
mínima de 220 páginas, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho mínimo de 230 x 288 mm,
com miolo em papel offset 90 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 350 g/m², cor 4 x 0. Livro de
Atividades, CASA Vol. 1 composto por no mínimo 10 tarefas e anexos que trabalhem alfabetização
matemática, quantidade mínima de 40 páginas, acabamento: canoa, no tamanho mínimo de 230 x 288
mm, com miolo em papel offset 90 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 350 g/m², cor 4 x 0. Livro de
Atividades, CASA Vol. 2 composto por, no mínimo 10 tarefas e anexos que trabalhem alfabetização
matemática, quantidade mínima de 40 páginas, acabamento: canoa, no tamanho mínimo de 230 x 288
mm, com miolo em papel offset 90 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 350 g/m², cor 4 x 0.
Quantidade:Quantidade: 1067,0 Unidade: Unidade: Kit
Valor unitário: Valor unitário: R$ 526,00 Valor total: Valor total: R$ 561.242,00
Fabricante/Marca: Fabricante/Marca: APRENDER Modelo: Modelo: APRENDER
Valor de referência: Valor de referência: R$ 526,00

Especificação: Especificação: Kit de material didático de Matemática, destinado aos professores do 2º ano do Ensino
Fundamental, composto por: Guia de Orientações Didáticas Vol. 1 contempla conteúdos que colaborarem
com a compreensão e a reflexão crítica para o uso dos livros do aluno, práxis em sala de aula, bem como
referencial teórico de letramento e alfabetização matemática, quantidade mínima de 100 páginas,
acabamento: encadernado com espiral, no tamanho aproximado de 205 x 275 mm, com miolo em papel
offset 75 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250 g/m², cor 4 x 0. Guia de Orientações Didáticas Vol. 2
contempla conteúdos que colaborarem com a compreensão e a reflexão crítica para o uso dos livros do
aluno, práxis em sala de aula, bem como referencial teórico de letramento e alfabetização matemática,
quantidade mínima de 100 páginas, acabamento: encadernado com espiral, no tamanho aproximado de
205 x 275 mm, com miolo em papel offset 75 g/m², cor 4 x 4, com capa em papel cartão 250 g/m², cor 4 x 0.
Cartazes expositores para sala, no tamanho mínimo de 297 x 420 mm, quantidade mínima: 05 unidades, em
papel offset 90 g/m², cor 4 x 0. Atividades formativas carga horária mínima 40 horas/aula em modelo
híbrido com foco na aplicabilidade dos materiais em sala de aula. Uso das plataformas eletrônicas de
formação e avaliação.
Quantidade:Quantidade: 45,0 Unidade: Unidade: Kit
Valor unitário: Valor unitário: R$ 892,67 Valor total: Valor total: R$ 40.170,15
Fabricante/Marca: Fabricante/Marca: APRENDER Modelo: Modelo: APRENDER
Valor de referência: Valor de referência: R$ 892,67

Valor total - Valor total - ÚNICO: ÚNICO: R$ 2.392.483,30 - (dois milhões, trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e oitenta e

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



Valor geral da proposta: R$ 2.392.483,30 Valor geral da proposta: R$ 2.392.483,30 (dois milhões, trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e oitenta(dois milhões, trezentos e noventa e dois mil, quatrocentos e oitenta
e três reais e trinta centavos)e três reais e trinta centavos)

Validade da PropostaValidade da Proposta
Proposta válida por: Proposta válida por: 60 dias

Dados de Registro da PropostaDados de Registro da Proposta
Data de finalização do registro da proposta: Data de finalização do registro da proposta: 19 de Março de 2025 às 09:35

Dados do Usuário:Dados do Usuário:

três reais e trinta centavos)

Usuário logado como:Usuário logado como:  ATTIVAATTIVA E-mail: E-mail: comercialattiva@hotmail.comcomercialattiva@hotmail.com
CPF/MF: CPF/MF: 49.613.213/0001-8849.613.213/0001-88

ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
49.613.213/0001-88

AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO, 1712, SL-06, CENTRO, Fortaleza / CE - CEP: 60.055-170.



Comprovante TED

Valor Data

R$ 23.924,84 19/03/25
11:16

Operação realizada com sucesso!

Dados do Pagador

Conta origem:

1035 / 1292 . 000578305069-1

Dados do Recebedor

Banco:

001 - BCO DO BRASIL S.A. - 000000000

Tipo de Conta:

01 - Conta Corrente

Conta destino:

323 | 19706-8

Tipo de pessoa:

JURÍDICA;

Nome:

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

CPF/CNPJ:

07.535.446/0001-60



Dados da Transação

Tipo de TED:

TED para terceiros

Valor:

23.924,84

Valor da tarifa:

0,00

Finalidade:

10 - Crédito em Conta

Data de débito:

19/03/2025

Identificação da transferência:

CAUCAO RUSSAS

Histórico:

Código da operação:

32247646

Chave de segurança:

8CHR9L92T3WP542U

Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de
TED na data agendada.

Você poderá consultar futuramente essa e outras transações
no item "Transações", opção "Consultas - Comprovantes".

Em caso de dúvidas entre em contato através dos nossos canais de
atendimento, e informe o ID da transação presente neste
comprovante.

Alô CAIXA: 4004 0104 (Capitais e Regiões Metropolitanas)



Alô CAIXA: 4004 0104 (Capitais e Regiões Metropolitanas)
Alô CAIXA: 0800 104 0 104 (Demais regiões)
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Ouvidoria: 0800 725 7474


